
CONSTRUCCIÓN Y RECONSTRUCCIÓN DE LA 
SUPERVISIÓN: EL MODELO IAPS
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Tipo de actividad: Curso de Verano
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Matrícula general: 50€  Matrícula reducida: 40€

7 JUNIO 2024
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Másinformación

Ainhoa Berasaluze Correa

Doctora en Sociología, Diplomada en
Trabajo Social, Licenciada en
Antropología Social y Cultural, Master
Universitario en Criminología y
Supervisora. Profesora Agregada del
Departamento de Sociología y Trabajo
Social de la Universidad del País Vasco
UPV/EHU. Directora del posgrado
universitario Supervisión en contextos
de acción social UPV/EHU desde 2021.
Miembro del grupo de investigación
Parte Hartuz de la UPV/EHU.

Dirección Ponentes

• Karla Álvarez Álvaro

• Teresa Aragonés Viñes

• Jaione Azkue Landa

• Haizea Baltasar Arregi

• Boni Cantero Sevilla

• Marta Cubero García

• Lila Damas Plasencia

• Josefa Fombuena Valero

• Rosa Gutiérrez Romano

• Mónica Hierro Ruiz

• Vicente Maza Bazán

• Belén Navarro Llobregat

• Izaskun Ormaetxea Cazalis

• Jessica Resurrección Barrera

• Beatriz Sauce Lojo

• Paula Torreadrado Boal

• Teresa Zamanillo Peral

Equipo coordinador

Miren Ariño Altuna

Maddalen Epelde Juaristi

Charo Ovejas Lara
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A lo largo de más de una década compartida entre la academia y el
colectivo profesional de primera línea, hemos afianzado un modelo de
supervisión que denominamos IAPS (Investigación-Acción-Participación-
Supervisión).

El curso pretende mostrar y debatir sobre el interés profesional y social de
la supervisión como metodología que procura el cuidado profesional y la
reflexión crítica sobre la praxis profesional en contextos de acción social.

Se pretende proporcionar espacio y ocasión para mostrar el trabajo
realizado en torno a la supervisión. Investigaciones, publicaciones y
experiencias que se compartirán a través de diálogos entre las y los
profesionales que han participado y quienes deseen asistir a este
encuentro.

El curso está diseñado con una metodología participativa por medio de
cuatro mesas redondas a través de las cuales se dará cuenta de las
distintas dimensiones vinculadas a la supervisión profesional: modelo
IAPS, investigación-acción y experiencias de procesos de supervisión. Cada
una de las mesas contará con contenidos aplicados de manera que se
visibilicen las prácticas de supervisión desarrolladas con relación a los
diversos contextos de la supervisión.

Objetivos

ü Posibilitar una aproximación a la supervisión desde el modelo y la
metodología IAPS (investigación-acción-participación-supervisión).

ü Mostrar el interés que la supervisión puede tener para favorecer la
mejora de la prestación técnica que desarrollan los equipos
profesionales en los distintos sistemas de protección social.

ü Dialogar y debatir en torno a diferentes experiencias prácticas de
supervisión en contextos de acción social.
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Descripción

9:00- 9:15 Acreditación y registro

9:15-9:30 Inauguración institucional
Amaia Inza Bartolomé. Decana Facultad de RRLL y Trabajo Social UPV/EHU
Igor Ahedo Gurrutxaga. Director Grupo de Investigación Parte Hartuz UPV/EHU

9:30-9:45 Presentación por parte de la dirección del curso
Ainhoa Berasaluze Correa. UPV/EHU

9:45-11:00 Mesa redonda 1. Construcción y reconstrucción de un modelo: IAPS
Miren Ariño Altuna. UPV/EHU
v Karla Álvarez Álvaro. Berdintasun Proiektuak, S. Cooperativa
v Haizea Baltasar Arregui. Supervisora
v Lila Damas Plasencia. Supervisora
v Teresa Aragonés Viñes. Supervisora

11:00-11:30 Pausa

11:30-12:45 Mesa redonda 2. Investigación y transferencia de conocimiento en supervisión
Charo Ovejas Lara. UPV/EHU
v Mónica Hierro Ruiz. Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz
v Belén Navarro Llobregat. Diputación de Almería
v Josefa Fombuena Valero. Universidad de Valencia
v Teresa Zamanillo Peral. Universidad Complutense de Madrid

12:45-14:00 Mesa redonda 3. Apuestas organizaciones en supervisión : contextos municipales
Maddalen Epelde Juaristi. UPV/EHU
v Boni Cantero Sevilla. Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz
v Jaione Azkue Landa. Ayuntamiento de Eibar (Gipuzkoa)
v Paula Torreadrado Boal. Ayuntamiento Tres Cantos (Madrid)
v Beatriz Sauce Lojo. Ayuntamiento de Donostia-San Sebastián

14:00-15:30 Pausa

15:30-17:00 Mesa redonda 4. Apuestas organizaciones en supervisión: reforzando alianzas
Ainhoa Berasaluze Correa. UPV/EHU
v Marta Cubero García. AMAPAD (Madrid)
v Vicente Maza Bazán. Instituto Cántabro de Servicios Sociales (ICASS)
v Izaskun Ormaetxea Cazalis. IOK Laboratorio de Trabajo Social
v Rosa Gutiérrez Romano. Instituto Foral de Bienestar Social (Álava)
v Jessica Resurrección Barrera. Colegios Oficiales de Trabajo Social de Euskadi

17:00-17:30.  Cierre del curso
Ainhoa Berasaluze Correa. UPV/EHU
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